4.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, no valor total estimado de R$ 551.139,16
(quinhentos e cinquenta e um mil, cento e trinta e nove reais e dezesseis centavos), correrá à conta de
créditos orçamentários consignados à CONTRATANTE, disponibilizados na UGR 3930221-DNIT RN;
Programa de Trabalho nº 173905; Natureza de Despesa nº 339039 e 339030; Projeto/Atividade nº DAF
00003.
4.2. Para atender a despesa prevista no exercício em curso foram emitidas a Nota de Empenho
2025NE000011 (20019790) e Nota de Empenho 2025NE000012 (Reforço) (20322746) nos valores,
respectivamente, de R$ 8.000,00 (oito mil reais) e R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), sem prejuízo da
emissão de reforços ou anulações em razão de disponibilidade orçamentária, alterações no Programa de
Trabalho ou em decorrência de novas determinações legais.
4.3. A parcela de despesa abaixo relacionada, prevista para o exercício subsequente, será alocada